



Helse- og omsorgsdepartementet
Postboks 8011 Dep.
0030 OSLO

Vår ref.
24/01730-4

Deres ref.
23/3935

Dato
31.05.2024

NMBUs innspill til Nasjonal livskvalitetsstrategi

NMBU viser til invitasjon med å komme med innspill til Nasjonal livskvalitetsstrategi. Ved en misforståelse ble aldri dette innspillet sendt inn. Vi velger å sende innspillet selv om det er etter fristen.

Det er flott og viktig at Regjeringen lager en strategi der livskvalitet løftes frem som et mål på samfunnsutvikling på lik linje med BNP, og vi støtter regjeringens ønske om å bruke livskvalitet som en viktig indikator for å kunne styrke innsatsen for en positiv samfunnsutvikling. Hvis de sosiale ulikhetene blir for store og ikke alle menneskene i et samfunn opplever å ha det bra, så er det ikke bare et spørsmål om etikk, men en trussel for en demokratisk og bærekraftig utvikling. Å sikre høy livskvalitet for alle, og redusere forskjellene mellom ulike grupper i samfunnet er det overordnede målet både innen helsefremmende arbeid og arbeidet med å sikre et sosialt bærekraftig samfunn. Vi slutter oss derfor til forslaget om å lage en nasjonal livskvalitetsstrategi.

Vi har følgende innspill til utkastet som er på høring:

- Vi mener at det er viktig at krav om å sikre god livskvalitet kommer inn i den reviderte folkehelseloven. Men like viktig er det å også inkludere livskvalitet i annet overordnet lovverk som f.eks. plan og bygningsloven, da det er i det kommunale planleggingsarbeidet at rammene for en lokalsamfunnsutvikling som sikrer god livskvalitet for alle legges.
- Helse og livskvalitet skapes der mennesker lever sine liv, dvs. i nærmiljøet. For å kunne følge med på utviklingen av livskvalitet og virkelig kunne bruke det som et operasjonelt mål på en ønsket samfunnsutvikling er det avgjørende at det tilrettelegges for målinger av livskvalitet på et så lokalt nivå som mulig, og ikke bare på et nasjonalt nivå.
- Hvis målingene skal fungere som viktige styringsverktøy er det også helt avgjørende at man bruker ressurser og innovative løsninger for å få



informasjon fra de gruppene som er systematisk underrepresentert i alle spørreundersøkelser, herunder eldre, mennesker med innvandrerbakgrunn, nedsatt funksjonsevne eller lav sosioøkonomisk status. Dette er av spesiell betydning da disse gruppene er de samme som gjennomsnittlig skårer lavere på ulike livskvalitetsmål.

- Indikatorene for livskvalitet bør revideres og justeres i takt med samfunnsutviklingen, da samfunnet er i rask endring. Likeledes bør man se på om indikatorer som brukes for å endre fokus fra økonomisk vekst til livskvalitet og bærekraft internasjonalt, som f.eks the Genuine Progress Indicator (PGI) og the Index of Sustainable economic Welfare (ISEW) kan være nyttige for en videreutvikling av hvordan samfunnsutviklingen skal monitoreres.
- Selv om det er svært positivt å innføre livskvalitet som en strategisk styringsindikator, så vil ikke dette alene løse den negative trenden med økende sosiale ulikheter i helse og livskvalitet man ser i Norge. Økende sosiale ulikheter er urovekkende og kan destabilisere samfunnet, og det kreves en bred politisk enighet og vilje til å iverksette politiske og økonomiske tiltak på tvers av sektorer for å utjevne disse forskjellene. Å innføre livskvalitet som en strategisk styringsindikator må derfor i praksis bety mer enn monitorering. Det er helt sentralt at målingene brukes aktivt i fremtidig tiltaksprioritering og politikktutforming, og at man setter konkrete mål som eksplisitt fører til å fremme livskvalitet i hele befolkningen.

Vennlig hilsen

Siri Fjellheim
rektor

Hans Gran
Seniorrådgiver

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ikke håndskrevne signaturer.

Mottaker	Kontaktperson	Adresse	Post
Helse- og omsorgsdepartementet		Postboks 8011 Dep.	0030 OSLO